
Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20191219-055153-DE-1-1
Reçu le 07/01/20

ASSEMBLEA DI CORSICA ASSEMBLEE DE CORSE

DELIBERATION N° 19/470 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 
DECIDANT LA REALISATION DES « ETUDES, RECONNAISSANCES

PRELIMINAIRES ET ACQUISITIONS FONCIERES » EN VUE 
DE LA REALISATION D'UN DESSABLEUR ICHTYOCOMPATIBLE A L'AVAL 

DE LA PRISE D'EAU DU GOLU 
 

DECIDENDU A REALIZAZIONE DI I « STUDII, SPLURA PRELIMINARI 
E ACQUISTI FUNDIARII » IN U SCOPU DI REALIZA UN CACCIARENA 

CHI PRISERVI I PESCI A L’INGHJO DI A PRESA D’ACQUA DI GOLU

SEANCE DU 19 DÉCEMBRE 2019

L'an  deux mille dix neuf,  le  dix neuf  décembre,  l'Assemblée de Corse,
convoquée le  6 décembre 2019, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le
lieu  habituel  de  ses  séances,  sous  la  présidence  de  M.  Jean-Guy  TALAMONI,
Président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Vannina  ANGELINI-BURESI,  Guy  ARMANET,  Véronique  ARRIGHI,  François
BENEDETTI,  Valérie BOZZI,  Pascal  CARLOTTI,  Jean-François CASALTA, Mattea
CASALTA, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, François-Xavier CECCOLI,  Marcel
CESARI,  Catherine  COGNETTI-TURCHINI,  Romain  COLONNA,  Christelle
COMBETTE, Jean-Louis DELPOUX, Frédérique DENSARI, Muriel FAGNI, Isabelle
FELICIAGGI, Laura FURIOLI, Pierre GHIONGA, Michel GIRASCHI, Julie GUISEPPI,
Xavier LACOMBE, Paul LEONETTI, Jean-Jacques LUCCHINI, Pierre-Jean LUCIANI,
Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Paul  MINICONI,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Paola
MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, François ORLANDI, Jean-Charles ORSUCCI, Marie-
Hélène  PADOVANI,  Julien  PAOLINI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne  PIERI,
Antoine POLI,  Pierre POLI,  Laura Maria  POLI-ANDREANI,  Juliette PONZEVERA,
Louis  POZZO DI  BORGO,  Rosa  PROSPERI,  Joseph  PUCCI,  Catherine  RIERA,
Anne-Laure SANTUCCI, Marie SIMEONI, Pascale SIMONI, Jeanne STROMBONI,
Anne TOMASI, Petr'Antone TOMASI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Danielle ANTONINI à Mme Véronique ARRIGHI
M. François BERNARDI à M. Joseph PUCCI
Mme Santa DUVAL à Mme Christelle COMBETTE
M. Pierre-José FILIPPUTTI à Mme Pascale SIMONI
Mme Fabienne GIOVANNINI à Mme Paola MOSCA
M. Francis GIUDICI à M. Jean-Louis DELPOUX
Mme Stéphanie GRIMALDI à Mme Isabelle FELICIAGGI
M. Paulu Santu PARIGI à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Camille de ROCCA SERRA à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Julia TIBERI à M. Pascal CARLOTTI

1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20191219-055153-DE-1-1
Reçu le 07/01/20

L'ASSEMBLEE DE CORSE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,
et notamment les articles L. 4422-1 et suivants,

VU la  délibération n° 05/69 AC de l’Assemblée de Corse  du 27 avril  2005
adoptant les orientations pour une politique régionale de l’eau en Corse,

SUR rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité, 

ARTICLE PREMIER :

DECIDE  de  réaliser  les  études,  reconnaissances  préliminaires  et
acquisitions foncières nécessaires au projet de dessableur ichtyocompatible à l’aval
de la prise d’eau du Golu, sur la commune d’I Prunelli di Casacconi, conformément à
l’estimation présentée par l’Office d’Equipement Hydraulique de la Corse, d’un coût
de 500 K  HT.€

ARTICLE 2 :

SOLLICITE de Mme la Préfète de Corse l’inscription de cette opération au
titre du PEI, la part contributive de la Collectivité  de Corse s’établissant à 37 % du
montant  HT des  travaux.  En  fonction  du  taux  de  participation  de  l’Etat,  la  CdC
s’engage à ajuster sa participation.

ARTICLE 3 :

AUTORISE le Président du Conseil Exécutif de Corse à effectuer toutes
les démarches nécessaires au financement et à la réalisation de cette opération.

ARTICLE 4 : 

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

2



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20191219-055153-DE-1-1
Reçu le 07/01/20

Aiacciu, le 19 décembre 2019

Le Président de l'Assemblée de Corse,

 
Jean-Guy TALAMONI

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2019/E4/400

ASSEMBLEE DE CORSE

 4 EME SESSION EXTRA-ORDINAIRE DE 2019

19 ET 20 DÉCEMBRE 2019 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

REALIZAZIONE DI I « STUDII, SPLURA PRELIMINARI E
ACQUISTI FUNDIARII » IN U SCOPU DI REALIZA UN

CACCIARENA CHI PRISERVI I PESCI A L’INGHJO DI A
PRESA D’ACQUA DI GOLU 

 
REALISATION DES « ETUDES, RECONNAISSANCES

PRELIMINAIRES ET ACQUISITIONS FONCIERES » EN
VUE DE LA REALISATION D'UN DESSABLEUR

ICHTYOCOMPATIBLE A L'AVAL DE LA PRISE D'EAU DU
GOLU

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La prise d’eau du Golu, située sur la commune d’I Prunelli di Casacconi au lieu-dit
Rizzale, est un ouvrage en pierres maçonnées édifié durant le deuxième quart du
vingtième siècle (1928…).

Réalisé  pour  l’alimentation  en  eau  d’une  centrale  hydroélectrique  située  deux
kilomètres plus bas, l’ouvrage a été intégré à la concession de la SOMIVAC en 1973
après l’abandon de l’usine par EDF.

Les travaux engagés par  la SOMIVAC ont permis dès 1978, l’alimentation en eau
des plaines de la Marana et de la Casinca à partir de cet ouvrage.

En  1987,  cet  ouvrage  a  été  intégré  à  la  concession  de  l’Office  d’Equipement
Hydraulique de la Corse.

L’autorisation de prélèvement dans le Golu date du 15 mai 1974 et est parue au JO
du 15 juin 1974.

L’utilisation de cette ressource pour l’alimentation humaine a fait l’objet de l’arrêté
n° 04/50 29 en date du 10 mars 2004.

Des  prescriptions  complémentaires,  notamment  pour  permettre  de  garantir  une
gestion  globale  et  équilibrée  de  la  ressource  en  eau  ont  fait  l’objet  de  l’arrêté
n° 2007-130-12.

Le barrage attenant à la prise n’a pas pour vocation de stocker de l’eau mais d’élever
le niveau du Golu pour autoriser des prélèvements qui alimentent l’ensemble des
terres  agricoles  du  nord  de  la  Plaine Orientale,  via  un  canal,  des conduites,  un
bassin de démodulation et le site de pompage et turbinage de Casamozza, 

Ces ouvrages concourent de façon significative à l’alimentation en eau de la station
de traitement de la Communauté d’Agglomération de Bastia, tout particulièrement en
période estivale.

A elle seule, la ressource  du  Golu représente 40 % des volumes d’eau distribués,
après traitement, par la Communauté, en année pleine. Durant les trois à cinq mois
de pointe, ce pourcentage peut passer à 100 %.

La prise d’eau latérale, en « bec de canard » est accessible par une piste en terre de
1,5 km environ. Implantée en rive droite, dans un verrou du Golu, elle subit des crues
de plus de cinq mètres de haut interdisant la réalisation d’un dessableur et la mise en
œuvre de dégrilleurs classiques à proximité immédiate.

2



Ces deux ouvrages (dessableur et dégrilleur) deviennent aujourd’hui indispensables
à plusieurs titres. Ils permettront :

 d’améliorer  la  qualité  des  eaux  prélevées  en  réduisant  les  transports  de
matières solides et en allongeant ainsi la durée de vie des ouvrages situés à
l’aval.

 de  sécuriser  la  continuité  d’alimentation  en  eau  brute  du  périmètre  en
déportant  le  système  de  décolmatage  des  grilles  ichtyocompatibles,  deux
kilomètres plus bas dans une zone hors crue, et en mettant en œuvre des
techniques classiques ayant fait leurs preuves. 

 concomitamment de garantir la dévalaison des espèces piscicoles.

L’Office  d’Equipement  Hydraulique  propose  la  réalisation  de  cet  ouvrage  de
dessablage ichtyocompatible.
Cette opération, d’un montant total estimé à 10,5 M€ HT consiste pour l’essentiel en :

1. La réalisation de trois bassins de décantation d’une capacité unitaire nominale
de 1m3/s.

2. La mise en œuvre d’un ouvrage de dévalaison ichtyocompatible.
3. La mise en œuvre de trois unités de rinçage à faible consommation d’eau.
4. La réalisation des périmètres de protection immédiats et  l’amélioration des

conditions d’accès.

La réalisation de cet ouvrage imposant nécessite, au préalable, que soient menées
des démarches relatives :

 au volet foncier puisqu’en effet, les pistes d’accès aux ouvrages (3.5km au
total) qui ne disposent d’aucune existence légale et la parcelle devant recevoir
le dessableur sont à acquérir,

 aux reconnaissances géotechniques afin d’identifier la nature et la capacité de
portance des sols,

 aux modélisations numériques et physiques du fonctionnement de l’ouvrage,
 aux autorisations concernant la mise en œuvre de l’ouvrage de dévalaison.

Un  tel  programme  s’inscrit  dans  le  cadre  de  la  sécurisation  et  de  la  mise  en
conformité  des  ouvrages  d’alimentation  en  eau  brute  et  relève  du  Programme
Hydraulique Structurant.

La  présente  demande  de  financement  concerne  exclusivemen  t    les  études,
reconnaissances  préliminaires  et  acquisitions  foncières d’un  montant  de
500 k€ nécessaires à la réalisation de l’ouvrage dont le financement fera l’objet
d’une autre demande (10 M€).

Je vous propose donc que la Collectivité de Corse en assure la maîtrise d’ouvrage,
et  que  vous  m’autorisiez  à  effectuer  toutes  les  démarches  administratives
nécessaires, notamment à déposer les dossiers de demande de financement en vue
de leur inscription à un prochain COREPA avec le plan de financement suivant :

Etat-PEI (63 %) : 315 000 € HT
CdC (37 %) : 185 000 € HT
Montant total :            500 000 € HT

3



Les crédits nécessaires proviennent de l’autorisation de programme correspondante
ouverte au titre du budget prévisionnel 2019.

Je vous prie de bien vouloir délibérer.

4



  

  

Aménagement hydraulique de la Plaine Orientale

Etudes, reconnaissances préliminaires et acquisitions foncières en vue 
de la réalisation d’un dessableur ichtyocompatible à l’aval de la prise 

d’eau du Golu.

NOTICE EXPLICATIVE



Réhabilitation de la prise d’eau du Golu

Note relative aux : Etudes, reconnaissances préliminaires et acquisitions 
foncières en vue de la réalisation d’un dessableur ichtyocompatible 

à l’aval de la prise d’eau du Golu
Haute Corse. Commune d’I Prunelli di Casacconi

 

I - Présentation générale du schéma hydraulique du système Golu

Préambule

Le réseau collectif de la Plaine Orientale constitue le plus vaste ensemble 
hydraulique de la Corse.

Ce réseau comporte 3 systèmes hydrauliques partiellement interconnectés et 
alimentés par des prélèvements au fil de l’eau et des réserves inter-saisonnières 
relevant soit de l’OEHC, soit d’EDF :

- le système Plaine Orientale Nord : système Golu.
- le système Plaine Orientale Centre : système Alisgiani.
- le système Plaine Orientale Sud : système Fium’Orbu et Tagnone-Tavignanu.

*
* *

La ressource du Nord de la P.O est constituée par des prélèvements sur la rivière du 
Golu au niveau de l’ouvrage de prise d’I Prunelli di Casacconi.

Le stockage est réalisé dans le haut bassin par le barrage EDF de Calacuccia dans 
lequel la Collectivité de Corse dispose, pour la période de juin à octobre, d’une 
tranche de 15 Mm3 sur les 25 que contient la retenue.

L’ouvrage de prise d’I Prunelli di Casacconi alimente une tête morte gravitaire 
constituée d’un canal à ciel ouvert (débit nominal 3m3/s) et d’une conduite de                           
1 800 mm qui aboutit à la réserve de compensation de Guazza.

Cette réserve, d’une capacité utile de 300 000 m3, permet la démodulation 
journalière des lâchés d’EDF de façon à adapter les débits turbinés à la demande de 
l’OEHC.

Elle donne naissance à une tête morte de 1 200 mm, équipée d’une batterie de 
quatre filtres sous pression qui alimente la station de pompage de Casamozza 
(2x0.6m3/s + 2x0.4m3/s + 3x0.5m3/s) d’un débit nominal de 2.6m3/s pouvant être 
porté à 3m3/s à titre exceptionnel.

Cette station de pompage réalise la mise en charge du réseau de distribution des 
périmètres de Marana et Casinca à l’aide d’un réservoir de régulation à surface libre 
de 1 000 m3.

Un surpresseur situé dans la vallée du Lancône permet l’alimentation de la station de 
potabilisation pour l’A.E.P de la Communauté d’Agglomération de Bastia.



Un autre surpresseur à Figaretto permet d’améliorer les possibilités de transfert 
Nord-Sud.

Enfin l’hiver, les volumes excédentaires du système sont turbinés par l’OEHC à la 
minicentrale de Casamozza (850 Kw) construite à proximité de la station de 
pompage.

Le Golo

Le Golo

Le Golo

Prise en
rivière

d’I
Prunelli

di
Casaconi
69.00 m

NGF
Canal de
transfert

Galerie
dans

l'éperon
du

Rondina

Réservoir
de

Guazza
58.50 m

NGF

Station
de

pompage
de

Casamozza
20.00 m

NGF

Ø 1800 mm

Micro
centrale
18.00 m

NGF

Vers
la Marana,
la Casinca,
le réseau
AEP du

District de
Bastia

Ø 1200 mm

Réservoir
1.000m3
120.00 m

NGF

Filtres sous pression

Fig. 1 Synoptique du prélèvement sur le Golu

II - Historique - Contexte administratif et règlementaire du système Golu

L’autorisation de la prise du Golo date du 26 janvier 1928 et concernait un débit de 
prélèvement de 3.1m3/s pour l’alimentation en eau de l’usine hydroélectrique de 
Chiosella via un canal usinier de 1 900 m de long.

Le 12 février 1973, la concession de l’ensemble de l’aménagement hydroélectrique a 
été transférée à la SOMIVAC après l’abandon par EDF de la centrale 
hydroélectrique.

La DUP donnant autorisation à la SOMIVAC de réaliser des travaux d’aménagement 
hydraulique avec une nouvelle autorisation de prélèvement de 6.0m3/s et un débit 
réservé de 0.250m3/s date du 15 mai 1974 et est paru au JO du 15 juin 1974.

Les travaux engagés permirent dès 1978, l’alimentation en eau des plaines de la 
Marana et de la Casinca à partir de ces ouvrages avec un débit nominal de 3m3/s               
(4 m3/s maximal) dans le cadre d’une politique d’investissement progressif du maitre 
d’ouvrage. 

Depuis le 12 mai1987, ces ouvrages font partie de la concession de l’Office 
d’Equipement Hydraulique de Corse.

L’utilisation de cette ressource, pour l’alimentation humaine, a fait l’objet d’un nouvel 
arrêté en date du 10 mars 2004, n °04/50 29.

Des prescriptions complémentaires, notamment pour permettre de garantir une 
gestion globale et équilibrée de la ressource en eau ont fait l’objet de l’arrêté                    
n° 2007-130-12.



Dans ce dernier arrêté :

 le débit de prélèvement maximum est confirmé à 6.0m3/s,
 le débit réservé est porté à 0.322m3/s
 des grilles de 20 mm d’ouvertures doivent être disposées au niveau de 

l’entonnement.

Dans le cadre des modifications règlementaires issues de la loi sur l’eau et des 
milieux aquatiques du 30 décembre 2006, le débit réservé a été porté à 596 l/s l’été, 
1 490 l/s l’hiver.

Des travaux d’un montant de 3 300 k€ HT sont en cours dans le cadre la 
réhabilitation et mise en conformité de la prise intégrant :

 Un renforcement structurel de l’ouvrage et une diminution de son impact vis-à-
vis des crues.

 Une amélioration de sa transparence vis-à-vis de la continuité des transports 
solides.

 La réalisation d’un ouvrage de montaison associé au débit réservé en rive 
gauche.

 La mise en œuvre expérimentale d’un système de décolmatage partiel de la 
grille de prise en raison d’une configuration du site défavorable à la mise en 
œuvre de dégrilleurs classiques.

III - Problèmes rencontrés

Les expériences et études réalisées dans le domaine des transports solides en 
rivières ont révélé une augmentation constante du sable et du gravier dans les 
arrivées d’eau sous l’effet des changements climatiques en cours (violence des 
précipitations).

Trois volets sont traités dans le cadre du projet de mise en œuvre d’un dessableur à 
l’aval de la prise :

1) L’aménagement du système Golo intègre une filtration des eaux avant pompage 
et turbinage. Cet ouvrage de filtration est situé à l’aval immédiat de la réserve de 
Guazza (cf. Figure 1). Il intègre quatre filtres sous pression. La filtration sous 
pression permet de conserver la charge hydraulique et améliore d’autant les 
rendements des pompes et turbines. Malheureusement cette technologie a très 
rapidement montré ses limites en termes d’exploitation. Il convient de mettre en 
œuvre un nouveau système de dessablage performant. En effet, sans système fiable 
d’élimination des sédiments, les coûts des réparations des aubes des pompes et 
turbines, des conduites sous pression, augmentent considérablement.

Le projet prévoit un système d’élimination des particules solides beaucoup plus 
classique qui s’est imposé par son efficacité : le dessableur.

Pour ne pas perdre la charge hydraulique, l’ouvrage sera implanté à la fin du canal à 
ciel ouvert alimentant la conduite forcée en 1 800 mm, dans une zone hors crues, où 
des technologies classiques de dégrillage pourront également être mises en œuvre.

2) L’ouvrage actuel de prise d’eau est situé en zone submersible. La grille fine 
d’intervalle 2 cm est susceptible d’être immergée sous 5 m d’eau lors des crues. 



Aucun équipement de dégrillage, adapté au site et fiable, n’a pu être installé. Un 
prototype de système de décolmatage partiel a été prévu afin de ne pas retarder la 
réhabilitation de l’ouvrage. La fonction ichtyocompatible de la prise en rivière, en ce 
qui concerne la dévalaison, sera déportée à l’amont du dessableur, dans une zone 
hors crues, où des aménagements classiques et éprouvés pourront être mis en 
œuvre (barrière comportementale, guidage, restitution à l’aval), compatible avec un 
système de dégrillage classique à râteau.

3) L’accès à l’ouvrage de prise, au canal et au dessableur plus en aval se fait depuis 
la RD 110, par une piste en terre de 3.5 km environ. Cette piste n’a fait l’objet 
d’aucune servitude ni acquisition. Il convient de régulariser cette situation qui remet 
en cause la sécurisation de l’accessibilité à ces ouvrages primordiaux.

IV - Présentation du projet

La présente opération vise à traiter l’ensemble des problèmes énoncés ci-dessus 
mais se décompose en deux phases.

D’une part les « Etudes, reconnaissances et acquisitions » préalables à la réalisation 
du dessableur.

D’autre part la réalisation proprement dite du desssableur.

Concernant les « Etudes, reconnaissances et acquisitions », les prestations se 
décomposent en :

 Enquête foncière et expertise.
 Débroussaillage.
 Dossier de DUP.
 Levé topographique, bornages et détachements parcellaires.
 Acquisitions foncières.
 Reconnaissances géotechniques.
 Expertise des ouvrages existants (passerelles et canal).
 Modélisations numériques et physiques du dessableur et de l’ouvrage de 

dévalaison.

Le montant arrondi des « Etudes, reconnaissances et acquisitions » s’élève à 500 K€ 
HT :

Enquête foncière et expertise 30 K€
Débroussaillage 35 K€
Dossier de DUP 30 K€
Levé topographique, bornages et détachements parcellaires 37 K€
Acquisitions foncières 70 K€
Reconnaissance et études géotechniques 20 K€
Expertise des ouvrages existants 10 K€
Modélisation numérique et physique du dessableur 245 K€

Total études, reconnaissances préliminaires et acquisitions HT 477 K€

Imprévus et divers 5% 24 K€

Total général des études, reconnaissances et acquisitions 501 K€



Concernant la « Réalisation du dessableur du Golu», l’opération peut se décomposer 
de la façon suivante :

 Etudes et plans d’exécutions.
 Installations de chantier, travaux préliminaires et préparation du site 

(amélioration des accès, dégagement des emprises par terrassements et 
minages).

 Réalisation du génie civil du dessableur.
 Réalisation du génie civil de l’ouvrage de dévalaison.
 Equipements du dessableur (vannes clapets, unités de rinçage).
 Equipements ichtyocompatibles (grilles, vannes, dégrilleurs)
 Raccordement du dessableur sur le canal d’alimentation et mise en 

service.
 Réhabilitation du canal d’alimentation et amélioration de son coefficient 

d’écoulement.
 Equipement du canal d’alimentation.
 Reprise de la piste et sécurisation des accès.
 Mise en œuvre d’un périmètre de protection immédiat.

Le montant arrondi des travaux s’élève à 10 000 K€ HT :

La présente demande de financement concerne uniquement la première partie 
« Etudes, reconnaissances et acquisitions » pour un montant de 500 k€ HT.

La durée de ces prestations est évaluée à 24 mois, avec un début d’opération 
prévisionnel au 1er semestre 2020.

Etudes, contrôles, travaux d'accès, installations de chantier, .. 285 K€
Génie civil dessableur 1 925 K€
Génie civil ouvrage de dévalaison 305 K€
Equipements dessableur 3 400 K€
Equipement grilles et exutoire ichtyocompatibles 290 K€
Raccordement du dessableur 310 K€
Réhabilitation du canal 1 400 K€
Equipement du canal 185 K€
Aménagement et sécurisation de l'accès 410 K€
Périmètre de protection 80 K€
Télésurveillance 50 K€

Total travaux HT 8 640 K€

Imprévus et divers 10% (travaux en rivière) 864 K€
Actualisation et révisions 6% 570 K€

Total général des travaux 10 074 K€


